

## [Undervisningsministeren.]

ikke mindst på baggrund af den omfattende decentralisering, som lovforslaget tilsigter, at klageadgangen formelt fastsættes i loven, hvilket også vil være i overensstemmelse med igangværende bestræbelser på, i højere grad end hidtil, at formalisere forvaltningsproceduren.

Idet jeg med hensyn til enkeltheder i lovforslaget i øvrigt skal henvise til de til dette knyttede bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Handelsministeren (Knud Thomsen):** Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af næringsloven.

I lovforslaget indeholdes 2 ændringer af næringsloven, nemlig i bestemmelserne vedrørende Grosserer-Societetet og i bestemmelserne vedrørende næringsbrevordningen. Efter at den nuværende næringslov blev gennemført af et enigt folketing i 1966, er der kun på disse enkelte punkter opstået behov for ændringer.

I den gældende næringslovs § 18 videreføres bestemmelserne om, at de københavnske grosserere skal være medlemmer af Grosserer-Societetet, men da dette fra 1. januar 1969 er blevet en landsomfattende organisation, Danmarks Engros Handelskammer, er spørgsmålet, om det vil være berettiget at opretholde en sådan tvang specielt for de københavnske grosserere, taget op til fornyet undersøgelse, herunder også i et af Grosserer-Societetet nedsat udvalg.

Da der kan opstå visse overgangsproblemer for Grosserer-Societetet ved ophævelse af den gældende ordning, har man fundet det rigtigst med hensyn til tidspunktet for ophævelsen af det tvungne medlemskab at afvente en indstilling herom fra det af Grosserer-Societetet nedsatte udvalg. Det foreslås derfor, at loven ændres således, at handelsministeriet bemyndiges til at bestemme, hvornår dette tvungne medlemskab skal ophæves.

Den anden del af ændringsforslaget går ud på, at den bestemmelse om, at næringsbrev for handlende, håndværkere og industridrivende samt speditører og vognmænd skal afskaffes, først træder i kraft 1. januar

1973 i stedet for som nu fastsat i loven 1. januar 1970. Såvel inden for erhvervslivet som inden for de myndigheder, der administrerer næringslovgivningen, har det været den almindelige opfattelse, at det mest hensigtsmæssige vil være, om næringsbrevet for disse næringer kunne bortfalde i forbindelse med, at der kan etableres en anmeldelsesordning til et centralregister. Imidlertid forbereder Danmarks Statistik med anmeldelser af virksomheder af hensyn til momsloven som grundlag oprettelsen af et almindeligt virksomhedsregister for hele landet, som også skal kunne modtage andre kategorier af påbudte anmeldelser til og registreringer hos offentlige myndigheder. Der vil dog formentlig gå endnu et par år, før et centralt erhvervsregister af denne karakter vil være gennemført, og dette er motiveringen for ændringsforslaget.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

**Finansministeren (Poul Møller):** Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af ligningsloven.

Hovedformålet med dette lovforslag er at give regler om den skattemæssige lejeværdi af enfamiliehuse, der ikke er vurderet før 14. almindelige vurdering. For enfamiliehuse, der er vurderet før 14. almindelige vurdering, er der allerede gennemført regler både for indkomståret 1969 og for indkomståret 1970. For disse huse er det i overensstemmelse med boligforliget bestemt, at lejeværdien skal beregnes som en procentdel af ejendomsværdien ved 13. almindelige vurdering eller en senere vurdering inden 14. almindelige vurdering. For indkomståret 1969 er procenten 3 og for indkomståret 1970  $3\frac{1}{4}$ .

Når huset ikke er vurderet før 14. almindelige vurdering, kan det selvsagt ikke lade sig gøre at beregne lejeværdien på grundlag af 13. almindelige vurdering. Lovforslaget har derfor til formål at fastsætte en lejeværdiprocent, der skal anvendes på ejendomsværdien ved 14. almindelige vurdering, men gennemsnitlig skal give en lejeværdi, som svarer til, hvad den ville blive, hvis man kunne bygge på 13. almindelige vurdering og boligforligets lejeværdiprocenter.

De procenter af den nye vurderingssum,

## [Finansministeren.]

der efter forslaget skal anvendes for de huse, der ikke er vurderet tidligere, er fastsat på grundlag af et skøn over den gennemsnitlige forventede forøgelse af ejendomsværdien for enfamilieshuse ved 14. almindelige vurdering. Forvurderingen tyder for hele landet på en gennemsnitlig forølgelsesprocent på godt 40, og som nærmere omtalt i bemærkningerne til lovforslaget foreslås det på dette grundlag at fastsætte lejeværdiprocenten for disse nye huse til 2 i indkomståret 1969 og  $2\frac{1}{4}$  i indkomståret 1970.

Efter forslaget skal de nævnte lejeværdiprocenter også anvendes i visse tilfælde, selv om enfamilieshuset er vurderet før 14. almindelige vurdering. Det drejer sig om huse, der er ombygget eller forbedret for mere end 25.000 kr. siden sidste vurdering før 14. almindelige vurdering. I disse tilfælde ville det være mindre rimeligt at beregne lejeværdien på grundlag af den gamle vurdering.

De foreslåede lejeværdiprocenter for nyvurderede huse skal efter forslaget også anvendes på landbrugets stuehuse. I forrige folketingsssamling blev vurderingsloven ændret, således at vurderingsrådet fra og med 14. almindelige vurdering skal fordele ejendomsværdien og grundværdien for landbrugsejendomme mellem på den ene side stuehuset med tilhørende grund og have og på den anden side den øvrige ejendom. Det var hensigten med denne ændring, at stuehusenes lejeværdi fremtidig skal ansættes som en procentdel af ejendomsværdien i stedet for efter et skøn. Dette foreslås altså nu lovfæstet.

Jeg skal herefter omtale de øvrige ændringer i ligningsloven, hvorom der stilles forslag.

Bestemmelsen om skattefrihed for visse sociale ydelser foreslås udvidet, således at ydelser til dækning af merudgifter for visse handicappede personer medtages.

Det foreslås at ophæve en regel, hvorefter finansministeren kan nedsætte det beløb, hvormed gevinster ved lotteri, totalisatorspil eller præmie- og gættekonkurrencer skal medregnes i den skattepligtige indkomst. Når det nu foreslås at ophæve reglen, skyldes det — som nærmere omtalt i bemærk-

ningerne — at dens praktisering hang nøje sammen med skattefradragsreglen, der jo nu er ophævet.

I spørgetiden den 23. april 1969 gav den daværende fg. finansminister tilsagn om at tage initiativ til en lovregel, der afhjælper uklarheden om, i hvilket omfang kautionssforsikringspræmier, garantiprovisioner o. lign. kan fradrages i den skattepligtige indkomst. Det foreslås derfor at lovfæste en fradragsret for udgifter, som det må anses for naturligt at sidestille med de fradragsberettigede renteudgifter. Forslaget omfatter løbende præmier for lån, som den skattepligtige optager, samt løbende præmier for kaution for hans gæld. Endvidere omfatter forslaget løbende garantiprovisioner for sikring af den skattepligtiges tilgodehavender. Når det drejer sig om et særlig kortfristet lån, er det ikke anset for muligt at lægge vægt på, om præmien er løbende, og det foreslås derfor at indføre fradragsret for stiftelsesprovisioner o. lign. engangsydelser for den skattepligtiges lån, når løbetiden er mindre end 2 år.

En foreslået mindre ændring i ligningslovens § 32 D går ud på at udvide finansministerens bemyndigelse til for dødsboer at fastsætte særlige regler om selvangivelse, om skatteligning og om betaling, inddrivelse og forrentning m. v. af skat. Herom tillader jeg mig at henvide til bemærkningerne.

Som en overgangsordning i forbindelse med den ændring af skattekredsinddelingen, der må foretages som følge af kommunalreformen, foreslås det, at finansministeren for skatterådsmedlemmer og stedfortrædere, hvis beskikkelsesperiode udløber med udgangen af 1969, skal kunne forlænge beskikkelsesperioden til udgangen af marts 1970.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.*

Loven om særlig indkomstskat indeholder en regel om, at der inden 1. januar 1970 skal forelægges folketinget forslag til revision af lovens regler om beskatning af fortjeneste ved afståelse af fast ejendom. Det